Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PROJETO DE LEI

  Descrição:   ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI Nº 18.085, DE 31.05.2022, NA FORMA EM QUE INDICA.

  Autor:  100016 - DEPUTADO DE ASSIS DINIZ

  Usuário assinador:  100016 - DEPUTADO DE ASSIS DINIZ

  Data da criação:  07/10/2025 11:00:21  Data da assinatura:  07/10/2025 11:00:47

GABINETE DO DEPUTADO DE ASSIS DINIZ

AUTOR: DEPUTADO DE ASSIS DINIZ

PROJETO DE LEI
07/10/2025

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS
A LEI Nº 18.085, DE 31.05.2022, NA FORMA
EM QUE INDICA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a redação dos incisos I e XII, contidos no art. 1º da Lei N° 18.085, de 31/05/2022,
que passa a vigorar da seguinte forma:

“Art. 1º - [...]

I – JUAZEIRO DO NORTE - Estátua do Padre Cícero, as romarias, Basílica
de São Francisco, Santuário dos Franciscanos e Brasília Santuário Mãe das
Dores, Igreja do Carmo.

[...]

XII – FORTALEZA - Santuário de Fátima, Seminário da Prainha, Catedral
da Sé, santuário Sagrada Coração de Jesus, Igreja Pequeno Grande.” (NR)

                                                   [...]

      XIII -QUIXADÁ - Santuário Mariano de Nossa Senhora Imaculada Rainha
     do Sertão e Paróquia São Francisco de Assis.

Art. 2º Fica acrescido os incisos XXII,   ao art. 1º da Lei N° 18.085, de 31/05/2022, com a seguinte
redação:

“Art. 1º - [...]

1 de 3

XXII - JAGUARETAMA – Monumento de Nossa Senhora da Conceição e
a Paixão de Cristo;

Art. 2º Revogam-se dispositivos em contrário.

Art.3º  Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Riqueza da Fé e Cultura no Ceará: Destaques no Calendário Oficial

O Ceará possui um patrimônio religioso e cultural de grande relevância, marcado por templos históricos e
centros de peregrinação. A inclusão desses locais no Calendário Oficial do Estado destaca sua
importância para o turismo e a identidade cearense.

Juazeiro do Norte: O Centro da Romaria Nordestina

Juazeiro do Norte é o polo de fé mais expressivo do Nordeste, impulsionado pela devoção ao Padre
Cícero Romão Batista.

A Estátua do Padre Cícero, no Horto, é um monumento colossal e o ponto culminante das romarias,
atraindo milhões de peregrinos anualmente.
A Basílica Santuário Mãe das Dores é o principal templo e matriz da cidade, dedicado à padroeira e
coração de todas as celebrações.
A Basílica de São Francisco e o Santuário dos Franciscanos se destacam pela beleza arquitetônica
(estilo Romano Lombardo) e pela capacidade de acolhimento massivo dos fiéis.
A Igreja do Carmo completa este circuito, sendo um marco histórico e de grande valor devocional.

Fortaleza: A Fé na Capital

A capital cearense abriga templos de grande significado histórico e arquitetônico.

O Santuário de Fátima é um dos locais mais frequentados, sendo um centro de oração e devoção
mariana.
A Catedral Metropolitana de Fortaleza (Catedral da Sé) é a igreja-mãe da Arquidiocese, uma
imponente obra no centro da cidade.
O Santuário Sagrado Coração de Jesus (Igreja dos Salesianos) e a Igreja do Pequeno Grande são
pontos de referência, notáveis pela arquitetura e por sua relevância social e educacional na história
de Fortaleza.
O Seminário da Prainha é o seminário mais antigo do Ceará, um belo exemplar arquitetônico e um
símbolo da formação religiosa do estado.

Quixadá: A Rainha do Sertão

Em Quixadá, a espiritualidade se encontra com a paisagem única do Sertão Central.

O Santuário Mariano de Nossa Senhora Imaculada Rainha do Sertão é um destino de retiro e
contemplação, construído no topo de uma serra, oferecendo paz e uma vista espetacular.
A Paróquia São Francisco de Assis é um importante centro de celebração e devoção da comunidade
local.

2 de 3

Jaguaretama: Cultura e Devoção

Jaguaretama se destaca pela união entre a fé popular e as manifestações culturais.

O Monumento de Nossa Senhora da Conceição é um símbolo de devoção da comunidade.
A Paixão de Cristo é um evento cultural e religioso que mobiliza a cidade, sendo uma encenação
notável que atrai visitantes de toda a região.

DEPUTADO DE ASSIS DINIZ

DEPUTADO (A)

3 de 3